
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

26 

 
 

OGGETTO: Approvazione progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO ad oggetto: 
“Lavori di messa in sicurezza con risanamento conservativo della 
copertura del Palazzo Comunale”.  
 
 
L’anno duemilaventuno, addì nove del mese di agosto, alle ore 18 e minuti 15, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO  X 

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE X  

2 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa FEDERICA SEMENTILLI, il quale prevede 
alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  

 

- il Comune di Mandello Vitta è risultato aggiudicatario di un contributo pari ad € 100.000,00 per:  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 

delle barriere architettoniche;  

da parte del Ministero dell’Interno, di cui all’Art. 1 commi da 29(e 29 bis) a 37 della Legge 27 dicembre 

2019, n 160 (Legge di Bilancio 2020) – “contributo piccoli investimenti legge di bi-lancio 2020 – quota 

2021”;  

- che il Comune di Mandello Vitta ha manifestato la volontà di procedere agli “interventi di messa in 

sicurezza con risanamento conservativo della copertura”, rientrando pienamente nei criteri previsti dalla 

sopra citata Legge 160/2019;  

- che l’Ufficio Tecnico comunale è composto da un solo tecnico esterno, il quale è assorbito per la quasi 

totalità del tempo del suo incarico dall’evasione delle pratiche edilizie e lavori pubblici del Comune di 

Mandello Vitta e quindi, non è nella possibilità di predisporre gli elaborati progettuali, svolgere funzioni di 

D.L. e qualsivoglia ulteriore attività consequenziale e connesse, che verrà affidata quindi, a professionisti 

esterni;  

- che, quindi, stante anche l’urgenza di realizzazione dei lavori e la loro complessità di esecuzione, con 

Determinazione n. 16 del 05/08/2021 si è reso necessario provvedere senza indugio all’affidamento 

dell’incarico di Progettazione/D.L., contabilità e redazione Piano Sicurezza in fase di progettazione e 

coordinamento in fase di esecuzione all’Arch. Silvia Angiolini con Studio in Arona (Progettazione/DL) e al 

Arch. Urb. Fabio Marzolla, con Studio in Romentino (Sicurezza);  

 
RILEVATO:  

- che in data 06/08/2021 veniva depositato al prot. gen. in entrata n. 1323 di pari data il progetto defi-

nitivo/esecutivo;  

- che il sopra citato progetto risulta essere così costituito:  

01- Relazione Generale  

02- Rilievo Fotografico 

03- Quadro Economico 

04- Computo Metrico Estimativo 

05- Elenco prezzi 

06- Capitolato Speciale appalto 

07- Piano Sicurezza 

08- Cronoprogramma 

09- Piano di manutenzione dell’opera 

09- Tavole Grafiche:  Tav. 1 esistente/stato di fatto 

   Tav. 2 Comparativo rosso giallo 

   Tav. 3 Progetto 

 

VISTO il sopra citato progetto esecutivo all’oggetto: “Lavori di messa in sicurezza con risanamento 

conservativo della copertura”, ritenuto meritevole di approvazione, in tutti gli allegati, custoditi agli atti 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

DATO ATTO CHE:  

 

nel rispetto dell’articolo 26 del D.Lgs. 50/2016, è stata eseguita la verifica preventiva, come da 

documentazione depositata presso l’Ufficio Tecnico Comunale;  

 

ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n.380/2001 non è necessario il formale permesso di costruire per le opere 

pubbliche deliberate dalla Giunta Comunale, assistite da validazione del progetto;  

 

RITENUTO pertanto nel complesso il progetto predisposto in conformità agli obiettivi da perseguire e 

quindi meritevole di approvazione;  



 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;  

 

VISTO: il sottoscritto Responsabile del Servizio, esaminata la proposta, esprime parere favorevole in merito 

alla regolarità Tecnica, ai sensi del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

Il Responsabile del Servizio  

 

F.to (Paolo Patrioli)  

 

VISTO: il sottoscritto Responsabile del Servizio, esaminata la proposta, esprime parere favorevole in merito 

alla regolarità Finanziaria, ai sensi del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

Il Responsabile del Servizio  

F.to (Giuliana Patrioli)  

 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi di legge,  

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO “Lavori di messa in sicurezza con 

risanamento conservativo della copertura del Palazzo Comunale”, depositato in atti, nel seguente quadro 

economico di spesa:  

 

 

QUADRO A SOMME A BASE DI APPALTO 

 

Lavori  

Importo totale Lavori  € 69.110,00  

Oneri per la sicurezza  € 10.660,00  

Importo totale lavori € 79.770,00  

 

 

 

QUADRO B SOMME A 

DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

Spese tecniche                                                

 

Imprevisti accantonamenti spese generali      

 

Iva/oneri  

 
Di cui: Iva su lavori 10% 
 
Iva su oneri sicurezza 
 
 
Iva +contributi spese tecniche                              
 
 
Contributi su spese sicurezza 4%      € 48,00      

 

 
   
 
 
 
 
€   8.200,00 
 
  € 2.123,40 
  
€ 9.906,60 
  
€ 6.911,00 
 
€ 1.066,00 
 
€ 1.881,60 

Totale quadro B  € 20.230,00 

 

Totale progetto quadro A + quadro B 

Euro 100.000,00  



 
 
 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere; 

 

con separata votazione unanime e favorevole, 

 

DELIBERA 

 

1. Di assegnare al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to (PAOLO PATRIOLI)    f.to  (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi al partire dal 26/08/2021 
 
Mandello Vitta, li     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data  
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Mandello Vitta, li  
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 


